
 
 
20/11 Himmelska Toner –    
– med Glière, Schubert & Schumann 
 
 
Program  
(ca 1 tim och 45 min inkl paus) 
 
 
Robert Schumann Julius Caesar ouvertyr – 8 min 
Reinhold Glière Konsert för koloratursopran – 13 min 
Paus 25 min 
Franz Schubert Symfoni nr 9 – 46 min 
 
Medverkande 
Helsingborgs Symfoniorkester 
Solist Nadine Koutcher, koloratursopran 
Dirigent Dmitry Matvienko 



 
 

Robert Schumann: Julius Caesar-ouvertyr 

Denna relativt sällan framförda konsertouvertyr komponerades i början av år 1851, ett 
mycket produktivt år för den 40-årige tonsättaren. Året innan hade han tillträtt på posten 
som musikdirektör i Düsseldorf, och komponerat två av sina främsta senare verk, 
Rhensymfonin (Nr 3) och Cellokonserten. Under 1851 skulle han bland annat skriva en 
hel del kammarmusik, pianomusik och revidera en tio år gammal symfoni som 
publicerades som nummer fyra.  

Julius Caesar-ouvertyren är inspirerad av Shakespeares pjäs om den romerske kejsaren, 
längst ner på partiturets första sida hade Schumann antecknat några av handlingens 
huvudlinjer: ”Caesar/livet i Rom, Brutus/konspiration” och så vidare. 

Ouvertyren kom att uruppföras den 3 augusti 1852. Egentligen skulle Schumann av 
hälsoskäl låta framförandet ledas av sin assistent Julius Tausch, men mot sin läkares 
råd gick han för att höra första repetitionen. Han blev så engagerad att han till slut tog 
över dirigerandet, vilket han även kom att göra på konserten, då han till och med – 
ohövligt nog – gick vidare med att också leda en Beethovenouvertyr, som bara Tausch 
själv hade dirigerat på repetitionerna … Julius Caesar fick för övrigt ett svalt mottagande 
av publiken, Schumann blev utmattad och hans hälsa försämrades. Han hade vid den 
här tiden endast knappt fyra år kvar i livet. 

 

 

 



  

 

Reinhold Glière: Konsert för koloratursopran 

Reinhold Glière föddes i Kiev 1875 och hade en tysk far och en polsk mor. Kring 
sekelskiftet ändrade han stavningen av sitt efternamn från Glier till Glière, vilket gav 
upphov till falska rykten om att han var av fransk eller belgisk börd. Ganska snart efter 
sin examen vid konservatoriet i Moskva började han själv att undervisa och bland hans 
elever finner man namn som Prokofjev (då 11 år gammal) och Chatjaturjan.  

I motsats till flera av sina samtida kollegor reste Glière aldrig till Västeuropa efter 
revolutionsåret. I stället konserterade han i avlägsna delar av Sovjet som Sibirien och 
Uzbekistan. Åren 1938–48 var han ordförande för det av Stalinregimen skapade 
sovjetiska tonsättarförbundet och han vann genom åren en rad priser och utmärkelser 
för sin musik.  

Hans oftast relativt konservativa tonspråk var helt klart en faktor som höll honom borta 
från anklagelser om formalism, modernism och borgerlig dekadens. Vilket kvällens 
Glièrestycke är ett gott exempel på: en drömskt lyrisk långsam inledning i moll följs av 
ett dansant valslikt allegro. Det mest okonventionella är väl snarast att skriva en konsert 
för ordlös sång och orkester. Njutbar musik är det dock, tveklöst. 

 

 



  

 

Franz Schubert: Symfoni nr 9 C-dur 

Franz Schubert visade redan i mycket unga år musikalisk fallenhet. Tillsammans med sin 
far och sina äldre bröder spelade han stråkkvartett i hemmet. Han sjöng i kör, och fick så 
småningom även undervisning i komposition, bland annat av Antonio Salieri. Som ung 
tonsättare var han mycket produktiv, men sökte inte offentligheten. I början av 1820-
talet försökte han etablera sig som teater- och operakompositör, men av olika skäl 
uteblev framgångarna. Eftersom den största delen av Schuberts musikerliv ägnades åt 
att skriva musik för, och musicera tillsammans med en intim krets av vänner, är det så 
klart helt naturligt att hans allra viktigaste arv till eftervärlden består av pianostycken, 
kammarmusikverk och inte minst en omfattande och ovärderlig sångskatt. 

Men även som symfoniker förtjänar Schubert utan tvekan sin plats i historieböckerna. 
Efter sex symfonier (nr 1-6) som alla var avsedda för den lilla amatörorkester som 
uppstått då familjens stråkkvartett successivt utökats, och två ofullbordade (nr 7 i E-dur, 
och 8 i h-moll), nämner Schubert i mars 1824 för första gången i ett brev att han 
förbereder sig på att skriva en stor symfoni. Följande sommar skisserades det mesta av 
symfonin, och någon gång under våren eller sommaren 1826 stod verket klart.  

I oktober skickade Schubert – eftersom han inte hade råd att själv bekosta ett 
uruppförande – partituret till Gesellschaft der Musikfreunde, som stod för kostnaderna 
för att skriva ut stämmorna, och någon gång under hösten 1827 arrangerade han en 
inofficiell genomspelning. Den nästan timslånga symfonin ansågs dock både för lång 
och för svår. Man ska komma ihåg att vid den här tiden var en så lång symfoni fortfarande 
något exceptionellt, även om Beethoven redan skapat ett par symfoniska kolosser – 
Eroican (nr 3, 1805) och den nionde, med kör och sångsolister (1824). Även för dagens 



musiker är Schuberts nionde symfoni såväl tekniskt utmanande som ett fysiskt 
kraftprov, eftersom de flesta av orkesterns instrumentgrupper erbjuds få vilopauser. 

Tio år efter Schuberts död besökte Robert Schumann Wien, och Schuberts bror 
Ferdinand gav honom en kopia av partituret till den stora C-dursymfonin. Schumann 
betraktade symfonin som ”himmelskt lång”, och tog med sig partituret till Felix 
Mendelssohn i Leipzig, som tillsammans med Gewandhausorkestern uruppförde 
symfonin offentligt den 21 mars 1839. 

 

 

 

Dmitry Matvienko dirigerade Helsingborgs Symfoniorkester för första gången i 

oktober 2022 och återvände två gånger säsongen därpå, då han gjorde såväl Mozarts 
instrumentering av Händels Messias som Mahlers tionde symfoni. Han är sedan hösten 
2024 chefdirigent för Aarhus Symfoniorkester och har dirigerat en lång rad orkestrar 
världen över. En av hans senaste debuter var tidigare nu i höst vid Opéra National de 
Paris, där han dirigerade Verdis Aïda. 



 

 

Kvällens sopransolist Nadine Koutcher är född i Minsk. Hennes internationella 

karriär tog verklig fart våren 2013 då hon både sjöng sopranpartiet i Beethovens nionde 
symfoni i Concertgebouw, Amsterdam, och var solist i Verdis Requiem med London 
Symphony Orchestra. Ett par år senare sjöng hon Violettas roll i Verdis La traviata på 
Staatsoper Berlin under Daniel Barenboim. 

 

 

 

 

Text: Mats Persson 


